Дело № 5-74-185/2018

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
27 апреля 2018 года	     				                                            г. Саки

 	Мировой судья судебного участка №74 Сакского судебного района  (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым Смолий А.М.,
рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из отделения государственной инспекции безопасности дорожного движения МО МВД Российской Федерации «Сакский», в отношении:
Воробьева Александра Дмитриевича,
паспортные данные, со средним образованием, женатого, имеющего несовершеннолетнего ребенка, зарегистрированного по адресу: адрес, адрес, фактически проживающего по адресу: адрес, адрес, ранее привлекавшегося к административной ответственности,
о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное статьей 17.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

					    УСТАНОВИЛ:
Протокол об административном правонарушении 61 АГ 355149 от                16 марта 2018 года в отношении Воробьева А.Д. составлен за то, что он  16 марта 2018 года в 10 час. 10 минут на 9 км автомобильной дороги Саки - Евпатория управлял транспортным средством марки – марка автомобиля, государственный регистрационный знак В635УА178, в нарушение установленного на основании постановления о временном ограничении на пользование должником специальным правом в виде права управления   транспортным средством от 23 августа 2016 года, вынесенном судебным приставом-исполнителем Восточного ОСП г. Бийска и Бийского района УФССП России по Алтайскому краю.
В судебное заседание Воробьев А.Д. явился, вину не признал и суду пояснил, что он действительно является должником по оплате алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка, однако ему не было известно об установлении в отношении него ограничения на пользование специальным правом в виде права управления транспортным средством, какого-либо документа из Восточного ОСП г. Бийска и Бийского района УФССП России по Алтайскому краю он не получал.
Выслушав Воробьева А.Д., исследовав материалы дела, суд пришел к выводу об отсутствии в действиях Воробьева А.Д. состава правонарушения, предусмотренного ст. 17.7  КоАП РФ, исходя из следующего.
На основании статьи 17.17 Кодекса административным правонарушением признается нарушение должником установленного в соответствии с законодательством об исполнительном производстве временного ограничения на пользование специальным правом в виде права управления транспортным средством.
Согласно части 2 статьи 67.1 Федерального закона от 02 октября 2007 года N 229-ФЗ "Об исполнительном производстве" (далее - Закон N 229-ФЗ) при неисполнении должником-гражданином или должником, являющимся индивидуальным предпринимателем, в установленный для добровольного исполнения срок без уважительных причин содержащихся в исполнительном документе требований о взыскании алиментов, возмещении вреда, причиненного здоровью, возмещении вреда в связи со смертью кормильца, имущественного ущерба и (или) морального вреда, причиненных преступлением, требований неимущественного характера, связанных с воспитанием детей, а также требований о взыскании административного штрафа, назначенного за нарушение порядка пользования специальным правом, судебный пристав-исполнитель вправе по заявлению взыскателя или собственной инициативе вынести постановление о временном ограничении на пользование должником специальным правом. При неисполнении требований исполнительного документа о взыскании административного штрафа, назначенного за нарушение порядка пользования специальным правом, должник может быть ограничен в пользовании только этим специальным правом.
В соответствии с частью 5 статьи 67.1 Закона N 229-ФЗ в постановлении о временном ограничении на пользование должником специальным правом судебный пристав-исполнитель разъясняет должнику его обязанность соблюдать установленное ограничение и предупреждает об административной ответственности за его нарушение. Указанное постановление утверждается старшим судебным приставом или его заместителем. Копии указанного постановления не позднее дня, следующего за днем его вынесения, вручаются должнику лично, направляются взыскателю и в подразделение органа исполнительной власти, осуществляющего государственный контроль и надзор в соответствующей сфере деятельности.
Как следует из материалов дела об административном правонарушении,  23 августа 2016 года в отношении Воробьева А.Д. судебным приставом-исполнителем ОСП Восточного ОСП г. Бийска и Бийского района УФССП России по Алтайскому краю было вынесено постановление о временном ограничении на пользование должником правом управления транспортным средством (л.д. 7,8).
Вместе с тем, в материалах дела сведений о вручении Воробьеву А.Д.  вышеназванного постановления не имеется.
16 марта 2018 года в отношении Воробьева А.Д. был составлен протокол об административном правонарушении, согласно которому он 16 марта                2018 года в 10 час. 10 мин. на 9 км автомобильной дороги Саки - Орловка,    вопреки временному ограничению, установленному судебным приставом-исполнителем, управлял транспортным средством марки – марка автомобиля, государственный регистрационный знак В635УА178 (л.д. 1).
Следовательно, на момент составления должностным лицом ОГИБДД МО МВД Российской Федерации «Сакский» в отношении Воробьева А.Д. протокола об административном правонарушении в его действиях отсутствовал состав административного правонарушения, предусмотренного статьей 17.17 КоАП РФ.
В силу ст. 1.5 КоАП РФ лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина. Лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, считается невиновным, пока его вина не будет доказана в порядке, предусмотренном настоящим Кодексом, и установлена вступившим в законную силу постановлением судьи, органа, должностного лица, рассмотревших дело. Лицо, привлекаемое к административной ответственности, не обязано доказывать свою невиновность, за исключением случаев, предусмотренных примечанием к настоящей статье. Неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в пользу этого лица.
Согласно п. 2 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при отсутствии состава административного правонарушения.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 24.5, 29.9, 29.10, КоАП РФ, судья
	                                                ПОСТАНОВИЛ:
производство по делу об административном правонарушении в отношении Воробьева Александра Дмитриевича о привлечении его к административной ответственности по ст. 17.17 КоАП РФ прекратить на основании п. 2 ч. 1                ст. 24.5 КоАП РФ в связи отсутствием состава административного правонарушения.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Сакский районный суд Республики Крым через мирового судью.

Мировой судья                                                                                       А.М. Смолий